Nuncupatoria

stirpibus curam ac diligentiam adhibuerunt. Omittam Philometora, Hieronem, & alios plurimos magni nominis reges, ne verbosius, quam oporteat, rem hanc prosequi videar, qui uel ipsi ex hoc immortalem gloriam retulerunt, quod rei plantariae studiosi extiterint, in eaque de posteris praeclarè sint meriti. Sunt etiānum poëtae quam plurimi, in quorum poëmatibus Sole clarius lucet, rem herbariam & antiquam fuisse, & semper laudibus decantatam. qua in re & ipsi nedum insigne, sed etiam perpetuum nomen sibi conciliarunt. Ex Græcis quidem produntur Orpheus, Musæus, Hesiodus, Homerus, Alcæus, Rufus Ephesus, quem testatur Galenus, libros quinque de herbis, versibus scripsisse. ex Latinis autem sunt Vergilius, Ouidius, & Aemilius Macer, qui plura de plantis notatu digna, & nunquam interitura, carminibus cecinerunt. Herbarum gloriam mulieres quoque affectasse, & affectas esse, ut quæ multum curæ ac studij earum viribus inuestigandis impenderint, non modò poetæ, sed etiam historici tradunt. Etenim ob id Circen, à qua Circæa herba dicta est, poetæ Solis filiam fuisse fabulantur. Sed hæc re vera eam demum exquisitam herbarum notitiam adepta est, ut non temere ob eius admirabilia facta illis seculis diuina potius, quam humana sit habita. Talis quoque Medea fuit, quæ tantam herbarum notitiam habuit, ut cum compositis ex ijs medicamentis, pluribus senectutem retardasset, Aesonem poetæ finxerunt ultimo effectum senio, ab hac iuuentuti fuisse restitutum. Helena ad hæc Helenio herba, quam primùm, ut quidam uolunt, feuit, suū nomen impertita est: atque ideo in ea nunc etiam nominatiſſima viuit. Artemisia uero Mausoli Cariæ regis vxor, alioquin præclari nominis mulier, vel ex hoc memorabilis & immortalis reddita est, quod suum nomen herbae inditum reliquerit. Illud insuper satis posset, ut quenque ad plantarum cognitionem capessendam inuitaret, quod hæc tatum in se vtilitatis habeat, ut etiam animalia ipsa, natura docta plurimarum herbarum vires cognoscat, easque mortalibus indicarint. Quandoquidem cerui dictamnum herbam, quod vulnerati, eius pastu telum eieſſent, sagittarum vulneribus mederi ostenderunt. Item ceruæ ſefeli herbam demonstrarunt: testudines cunilam, mustelæ rutam, accipitres hieracium, columbae verbenacam, hirundines chelidonium, ciconiæ origanum, & alia denique animalia alias innumeræ herbas inuenere ac moſtrauere. Quocirca si ad prædicta mentem animumque homines conuerterent, si medicæ materiæ primordia spectarent, ut pote cum plantæ suis diuinis præditæ viribus, statim ab elementis conditis, è terra emerserint, nullum mihi dubium est, quin omnes faterentur, hanc facultatem antiquitate, nobilitate, & diuinitate cæteras antecellere. Neque ob id ſolum illi tantum laudis, admirationis, ac gloriæ debetur, quod eius cognitione iucunda & delectabilis sit, sed etiam quia utilis ac necessaria exiſtit. Ea nanque sanitatem (qua nihil homini exoptatius esse potest) tuetur, varia innumeraque morborum genera fugat, ferarum virus euincit, & venenorū vim demolitur. quinetiam homines in vita diutius feruat, & ſæpe deploratos, quorum ſcilicet ſalutis nulla ſpes reliqua eſt, ad vitam reuocat. Quod cum

Epistola

cum recte quidem aestimassent Romanorum imperatorum nonnulli (vt libro primo de antidotis testis est Galenus) et si in republica administranda, & prouincijs gubernandis ac tutandis plurimum essent occupati, eos tamen non mediocre studium tenuit colendae atque illustradæ rei herbariae. Quippe vt legitimas plantas consequerentur, vtque veris aromatibus potirentur, in multis ac longinquis regionibus herbarios magnis sumptibus alebant, muneribusque donabant: hac præterea animi inductione, vt inde non minus gloriae quam utilitatis referrent, quod ita quoque studerent mortalitatem beneficio demereri. Sanè memorabili suorum maiorum exemplo ducebantur, qui non solum exuuias regum, quos in bello vicerant, trophyis dicatas, in triumphis portare, ipsosque reges victos ante se ducere solebant, sed etiam peregrinas platas, & generosa aromata, quibus rarae præclaraque doctes inerant, in eisdem magno cum honore ferebant. Nec putabant ij, se minorem laudem ac gloriam adeptos esse ex plantis illis, quas postea diligenter suis in hortis serebant, itemque ex aromatibus, quæ inter sua alia pretiosa reponebant, in suum & aliorum commodum, quam ex trophyis, simulacris, & arcubus, quæ omnia erigi curabat senatus populiisque Romanus in perpetuam rerum gestarum memoriam, & eorum gratiam, qui se tali laude dignos exhibuerat. Magno etiam apud Romanos honore habiti sunt ij, qui de plantarum historia & viribus scripsierunt, inque hac facultate claruerunt. Argumento satis manifesto, quod expugnata Carthagine, omnes bibliothecas, quas inuenerant, varijs regibus ac principibus donauerint, præter duo & triginta volumina de re herbaria & agricultura tantum, à Magone Pœno scripta, quæ Romam attulerunt, & vt in Latinam linguam verterentur, mandarunt: tantam nimirum solus cum Romanis iniit gratiam Mago ille rei herbariae, & agriculturae peritus. Verum enim uero et si medica materia nullis olim non seculis celebris, nec solum tractata, sed etiam exculta fuerit, accedit tamen vel regnorum euersionibus, vel seditionibus, & bellis tum ciuilibus, tum externis, vel grassantis pestilentiae sauitia, vel medicorum qui nos præcesserunt incuria, vt tam præclara diuinaque facultas superiori nostro seculo obsoleta, intentata, & inculta iacuerit, adeò vt per pauci reperirentur medici, qui alias ferè plantas, quam olera, quorum frequens est in cibis usus, cognoscerent. Qua quidem re animaduersa, complures ætatis nostræ clarissimi viri, & rei medicæ diligentissimi indagatores, Latini & Græci sermonis peritissimi, Hermolaus Barbarus, Nicolaus Leonicenus, Ioannes Manardus, Ioannes Ruellius, Marcellus Vergilius, Leonhartus Fuchsius apud Germanos claræ eruditionis medicus, Antonius Musa in academia Ferrarensi doctrina celebris, Otho Brunfelsius, Iacobus Sylvius, Aloysius Mundella, & alij, strenuam nauarunt operam, vt discussa superioris seculi caligine, medicam materiam è tenebris eriperent, & suæ luci restituerent. Quos equidem eo quo potui maiori studio atque industria secutus, cum multis iam annis animaduersissimum in vniuersitate Italiae pharmacopolis cum à seplasiarijs ipsis, tum maximè à medicis huius facultatis ignaris, quam plurimos

Nuncupatoria

plurimos errores, eosque graues & detestandos, committi in humanæ vitæ discrimen, ac s̄aþe in eiusdem perniciem, vt illorum errores tollerentur, habita nostrorum pharmacopœorum ratione, quorum pauci satis Latinè sciunt, Dioscoridem Anazarbeum & Græcum, & antiquissimum scriptorem, ac in simplicium medicamentorum historia & viribus reddendis facilè principem, in Italicam linguam vertendum, & Italicis item commentarijs, vt possem, illustrandum suscepi. In quos utique, quantum ingenio, quantum labore ac cura, quantum denique iudicio consequi potui, contuli, vt legitimas quas puto plantas proderem, meāmque similiter de cæteris simplicibus medicamentis proferrem sententiam. Quia in re coacti fuimus non modò seplasiorum, & medicorum superioris ætatis, qui hanc medicinæ partem neglexisse videntur, errata passim explodere, sed recentiorum quoque, qui tamen materiam hanc diligentissimè tractarunt, opiniones s̄apenumero refellere. Nec certè mirum, quod viri alioqui doctissimi, & summa laude digni impegerint, lapsi que fuerint, vel in tanto rerum discriminine vacillantes, vel interdum humana caligine cœcutientes. quod quidem & nobis aliquando accidisse hoc opere non dubitamus. Porrò plantarum & animalium historiam latè, quantum res postulare visa est, complexus sum. In viribus autem recensendis, eas cuique plantæ ex Galeno in fine reddidi, eoque ferè semper contentus fui, nisi quando quid ipse prætermisit. Præterea cum plura sint plantarum, aromatum, & aliorum simplicium medicamentorum genera, quæ frequentem in medicina usum obtinent, partim à Mauitanis, partim ab alijs qui per singulas ætates claruerunt, inuenta, de quibus nusquam, quod extet, meminerunt Dioscorides, Galenus, aliisque veterum Græcorum authores, ea omnia nostris commentarijs inseruimus, ipsorumque historiam & vires, ea qua potuimus diligentia, descripsimus. Hoc opus ubi ad umbilicum perduxisset, vel amicorum hortatu edidi, eo in primis animo, vt aliqua ex parte industria mea hominum vitæ prodessem, déque ea bene meritus existimarer. Assecutus hoc sim necne, nostrum non est ferre iudicium. Nisi temerè fortasse à nobis dictum videretur, illud certè testari possem, me ex eo conieciisse non ingratum opus Italis, neque inutile fuisse, quod paucis post annis tertio, & quartò, & quintò (ni fallor) fuerit excusum & venditum. Adderémque non vulgare de eo doctorum virorum iudicium, ex quo etiam cognoui, me non oleum nec operam planè lufisse. Id profectò me mouere debebat, vt si quid de exteris quoque gentibus præmereri possem, tentarem, ne viderer in hoc Italis solis natus. Sed illud præterea huc accessit, quod ex illis etiam aliquos nostris commentarijs, quanvis Italicè conscriptis, delectatos esse, ex hisque fructum aliquem cepisse intellexerim. Cuius rei illud mihi satis manifesto indicio fuit, quod ex recentioribus tam Germanis, quam Gallis scriptoribus inuenierim, quibus placuit nostras qualescunque sententias interpretari, suisque scriptis interférere, neque eas tantum nobis ingenuè acceptas referre, sed de nobis etiam (quæ eorum fuit humanitas) admodum honorificè loqui. Quorum erga nos voluntatem